Attestazioni conformi si possono trovare anche in autori della tarda latinità. Si citano, per concludere, S. Agostino (*De civitate Dei*, 16, 40)<sup>97</sup>:

(...) *in Latinae linguae consuetudine liberi dicuntur pluraliter filii, etiamsi non sint uno amplius.*

ed il commento di Servio all’Eneide virgiliana, dove si afferma nuovamente che

(...) “*liberos*” *etiam unum dicimus filium* (...)”<sup>98</sup>.

Il quadro fin qui delineato sembra, a prima vista, realistico; tuttavia, esso diventa poco credibile se si considera con attenzione il tenore dell’espressione senatoria, che non parla genericamente di “*habere liberos*”, ma presenta, al contrario, un riferimento circostanziato a colui che di figli ne abbia “*duos pluresve*”. Nello stesso senso, del resto, (certo a conferma dell’importanza del profilo qui rimarcato) si esprimono le Istituzioni giustiniane (3, 8, 2):

*Datur autem haec adsignandi facultas ei, qui duos pluresve liberos in potestate habebit ...*

la Parafrasi di Teofilo (3, 8, 2 pag. 301, ll. 1 – 2):

Ἐξεστὶν *adsignateúein τῶ πατρῶνι τῶ ἔχοντι δύο ἢ καὶ πλείονας παῖδας in potestate.*

<sup>96</sup> Edizione a cura di KER, *Loeb classical library*, Harvard 1991.

<sup>97</sup> Edizione a cura di DOMBART – KALB, Lipsiae, 1966/1970, pag. 190 linea 14.

<sup>98</sup> *SERVII GRAMMATICI qui feruntur in Vergilii carmina commentarii (recensuit THILO)*, vol. II, Hildesheim – Zürich – New York, 1986, pag. 446 linea 2.

ed infine i Basilici (49, 5, 1):

Ὁ ἔχων δύο ἢ πλείους υἱοὺς ....

Nelle fonti giuridiche che si occupano di *adsignatio* esiste, in sostanza, una precisa e concorde indicazione testuale con la quale è necessario misurarsi e che non sembra lecito ignorare o, peggio, travisare attraverso interpretazioni accomodanti<sup>99</sup>.

Ad escludere l'ammissibilità di un'interpretazione restrittiva dell'inciso che stiamo esaminando crediamo possa contribuire anche la circostanza che né Ulpiano né alcuno degli altri giuristi che hanno trattato l'assegnazione si sono pronunciati esplicitamente in tal senso. E' difficile immaginare che ciò non significhi nulla, soprattutto considerando come vi siano nella *sedes materiae* non pochi frammenti destinati, con ogni probabilità, a gettar luce sui profili meno definiti del regime introdotto *ex sc. Ostoriano*, spesso proprio in relazione ad espressioni letterali del provvedimento.

Questa ci sembra, ad esempio, l'evidente funzione di D. 38, 4, 13 (*Pomponius, libro quarto senatus consultorum*):

(pr.) *Testamento potest quis et servum manumittere et eundem ut libertum adsignare. (1) De liberis, qui sunt in potestate, senatus locutus est: ergo de postumis nihil hoc senatus consulto provisum est: magis tamen puto etiam postumos contineri. (2) Quod inquit senatus 'si ex liberis quis in civitate esse desisset' eum significat, qui in perpetuum in civitate esse desierit, non etiam si quis ab hostibus captus reverti possit. (3) Ex die quoque certa adsignari potest, sed usque in diem certum vix potest: nam ipse senatus huic negotio finem praeposuit.*